关于印发新型冠状病毒感染防控方案（第十版）的通知

发布时间： 2023-01-07

联防联控机制综发〔2023〕5 号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团联防联控机制（领

导小组、指挥部），国务院联防联控机制各成员单位：

为指导各地做好对新型冠状病毒感染实施“乙类乙管”后

的疫情防控工作，国务院联防联控机制综合组制定了《新型

冠状病毒感染防控方案（第十版）》。现印发给你们，请认

真组织实施。各地各部门在执行过程中如有相关建议，请及

时反馈机制综合组。

国务院联防联控机制综合组

2023 年 1 月 7 日

（信息公开形式：主动公开）

http://www.nhc.gov.cn/xcs/zhengcwj/202301/bdc1ff75feb94934ae1dade176d30936.shtml
http://www.nhc.gov.cn/xcs/zhengcwj/202301/bdc1ff75feb94934ae1dade176d30936.shtml
javascript:window.print()

新型冠状病毒感染防控方案（第十版）

为指导各地做好对新型冠状病毒感染（COVID-19）实施“乙

类乙管”后的疫情防控工作，依据《中华人民共和国传染病

防治法》，制定本方案。

一、指导原则

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持“预

防为主、防治结合、依法科学、分级分类”的原则，坚持常

态化防控和疫情流行期间应急处置相结合，压实“四方责任”，

提高监测预警灵敏性，强化重点人群保护，实现“保健康、

防重症”的工作目标，最大程度保护人民生命安全和身体健

康，最大限度减少疫情对经济社会发展的影响。

二、病原学和流行病学特征

新型冠状病毒（SARS-CoV-2，以下简称新冠病毒）属于β

属冠状病毒，对紫外线和热敏感，乙醚、75%乙醇、含氯消

毒剂、过氧乙酸和氯仿等脂溶剂均可有效灭活病毒。人群普

遍易感。传染源主要是新型冠状病毒感染者；主要传播途径

为经呼吸道飞沫和密切接触传播，在相对封闭的环境中经气

溶胶传播，接触被病毒污染的物品后也可能造成感染。目前，

奥密克戎变异株已成为国内外流行优势毒株，其潜伏期缩短，

多为 2-4 天，传播能力更强，传播速度更快，致病力减弱，

http://www.nhc.gov.cn/xcs/zhengcwj/202301/bdc1ff75feb94934ae1dade176d30936.shtml
http://www.nhc.gov.cn/xcs/zhengcwj/202301/bdc1ff75feb94934ae1dade176d30936.shtml
javascript:window.print()

具有更强的免疫逃逸能力，现有疫苗对预防该变异株所致的

重症和死亡仍有效。

三、疫苗接种

（一）坚持知情、同意、自愿原则，鼓励 3 岁以上适龄无

接种禁忌人群应接尽接。倡导公众特别是老年人积极主动全

程接种疫苗和加强免疫接种。

（二）对于符合条件的 18 岁以上目标人群进行 1 剂次同

源或序贯加强免疫接种，不可同时接受同源加强免疫和序贯

加强免疫接种。

（三）对于感染高风险人群、60 岁以上老年人群、具有

较严重基础疾病人群和免疫力低下人群，在完成第一剂次加

强免疫接种满 6 个月后，可进行第二剂次加强免疫接种。提

高 60 岁及以上老年人群等重症高风险人群的全程接种率和

加强免疫接种率。

（四）根据疫苗研发进展和临床试验结果，进一步完善疫

苗接种策略。

四、个人防护与宣传教育

（一）强调“每个人都是自己健康的第一责任人”，倡导

公众遵守防疫基本行为准则，坚持勤洗手、戴口罩、常通风、

公筷制、保持社交距离、咳嗽礼仪、清洁消毒等良好卫生习

惯和合理膳食、适量运动等健康生活方式，自觉提高健康素

养和自我防护能力；疫情严重期间减少聚集，患有基础疾病

http://www.nhc.gov.cn/xcs/zhengcwj/202301/bdc1ff75feb94934ae1dade176d30936.shtml
http://www.nhc.gov.cn/xcs/zhengcwj/202301/bdc1ff75feb94934ae1dade176d30936.shtml
javascript:window.print()

的老年人及孕妇、3 岁以下婴幼儿等尽量减少前往人员密集

场所。

（二）充分发挥广播、电视、报纸、宣传品和网站、微博、

微信、客户端等互联网平台的作用，全方位、多渠道开展新

型冠状病毒感染防控知识宣传教育。

（三）深入开展爱国卫生运动，突出农村、城乡结合部等

重点地区和薄弱环节，创新方式方法，持续推进城乡环境整

治，不断完善公共卫生设施。充分发挥村（居）民委员会公

共卫生委员会作用，发动群众广泛参与，推动爱国卫生运动

进社区、进村镇、进家庭、进学校、进企业、进机关，推动

将健康融入所有政策。

五、监测预警

（一）常态监测。

1.病毒变异监测。选取代表性城市哨点医院门急诊病例、

重症和死亡病例及代表性口岸（包括陆路、航空和港口口岸）

入境人员的新冠病毒核酸检测阳性样本，开展新冠病毒全基

因组测序工作，将序列及时报送中国疾控中心病毒病所。实

时掌握病毒株变异趋势，及时捕获新变异株，分析变异对病

毒特性、免疫逃逸能力等的影响。

2.个案报告。各级各类医疗机构依法依规及时报告新型冠

状病毒感染病例，落实相关信息报告管理要求，一旦诊断新

型冠状病毒确诊病例和无症状感染者后应在 24 小时内通过

http://www.nhc.gov.cn/xcs/zhengcwj/202301/bdc1ff75feb94934ae1dade176d30936.shtml
http://www.nhc.gov.cn/xcs/zhengcwj/202301/bdc1ff75feb94934ae1dade176d30936.shtml
javascript:window.print()

中国疾病预防控制信息系统进行网络直报。对发现的重型、

危重型、死亡病例和其他特殊病例，疾控机构要及时开展流

行病学调查，并按要求上传相关流调报告。

3.哨点医院监测。基于国家级流感监测网络，对 554 家国

家级流感监测哨点医院的门急诊流感样病例（ILI）和住院

严重急性呼吸道感染病例（SARI）开展新冠病毒监测。

4.不明原因肺炎监测。全国各级各类医疗机构按照《全国

不明原因肺炎病例监测、排查和管理方案》要求，做好不明

原因肺炎病例的发现和报告工作。

5.城市污水监测。各地可选择有条件的城市开展污水中新

冠病毒监测工作，动态评估新型冠状病毒感染疫情流行强度、

变化趋势及病毒变异情况。

（二）应急监测。

应急监测是指常态监测基础上，在疫情流行期开展的监测

措施。

1.核酸和抗原检测监测。各地要利用属地新冠病毒核酸检

测信息系统和居民自行测定抗原信息收集渠道（平台），每

日收集和逐级报告人群核酸检测和居民自行抗原检测数及

阳性数，动态分析人群感染和发病情况。

2.医疗机构发热门诊（诊室）监测。各地要每日统计各级

各类医疗机构发热门诊（诊室）的就诊人数、核酸和抗原检

http://www.nhc.gov.cn/xcs/zhengcwj/202301/bdc1ff75feb94934ae1dade176d30936.shtml
http://www.nhc.gov.cn/xcs/zhengcwj/202301/bdc1ff75feb94934ae1dade176d30936.shtml
javascript:window.print()

测数及阳性数，逐级报告。动态分析发热门诊（诊室）就诊

人数和感染率变化情况。

3.重点机构监测。各地对辖区内养老机构、社会福利机构

开展疫情监测，对场所内被照护人员和工作人员开展健康监

测、定期抗原检测或者核酸检测，动态分析养老机构、社会

福利机构人员感染变化趋势。

4.学生监测。各地可结合实际开展中学、小学在校学生每

日发热、干咳等新型冠状病毒感染症状监测，根据需要进行

抗原或核酸检测，动态分析中小学生感染变化趋势。

5.社区人群哨点监测。各地可结合实际，制定社区人群新

型冠状病毒感染哨点监测方案，了解居民相关临床症状发生

情况及就医行为，动态掌握人群新增感染和累计感染水平。

（三）监测信息分析与通报。

疾病预防控制机构动态分析感染者，特别是重型、危重型

和死亡病例变化趋势，发现感染异常升高、感染者呈聚集性

分布或出现重型、危重型及死亡病例时，要及时核实并向同

级卫生健康行政部门及上级疾病预防控制机构报告，并定期

向下级疾病预防控制机构和医疗机构通报疫情分析信息。根

据防控需要，及时向社会发布预警信息。

（四）疫情信息发布。

http://www.nhc.gov.cn/xcs/zhengcwj/202301/bdc1ff75feb94934ae1dade176d30936.shtml
http://www.nhc.gov.cn/xcs/zhengcwj/202301/bdc1ff75feb94934ae1dade176d30936.shtml
javascript:window.print()

按照疫情发展态势和防控需要，适时发布疫情信息。根据

工作需要召开新闻发布会，组织相关领域专家，通过接受媒

体采访等形式解疑释惑，普及防护知识，及时回应热点问题。

六、检测策略

（一）社区居民根据需要“愿检尽检”，不再开展全员核

酸筛查。

（二）对医疗机构收治的有发热等新冠病毒感染相关症状

的患者开展抗原或核酸检测。

（三）疫情流行期间，对养老机构、社会福利机构等脆弱

人群集中场所的工作人员和被照护人员定期开展抗原或核

酸检测。外来人员进入脆弱人群聚集场所等，查验 48 小时

内核酸检测阴性证明并现场开展抗原检测。

（四）对社区 65 岁及以上老年人、长期血液透析患者、

严重糖尿病患者等重症高风险的社区居民、3 岁及以下婴幼

儿，出现发热等症状后及时指导开展抗原检测，或前往社区

设置的便民核酸检测点进行核酸检测。

（五）在社区保留足够的便民核酸检测点，保证居民“愿

检尽检”需求。保障零售药店、药品网络销售电商等抗原检

测试剂充足供应。

七、传染源管理

（一）新型冠状病毒感染者不再实行隔离措施，实施分级

分类收治；不再判定密切接触者，不再划定高低风险区。

http://www.nhc.gov.cn/xcs/zhengcwj/202301/bdc1ff75feb94934ae1dade176d30936.shtml
http://www.nhc.gov.cn/xcs/zhengcwj/202301/bdc1ff75feb94934ae1dade176d30936.shtml
javascript:window.print()

（二）未合并严重基础疾病的无症状感染者、轻型病例可

采取居家自我照护，其他病例应及时到医疗机构就诊。

（三）感染者居家期间，尽可能待在通风较好、相对独立

的房间，减少与同住人员近距离接触。感染者非必要不外出，

避免前往人群密集的公共场所，不参加聚集性活动；如需外

出，应全程佩戴 N95 或 KN95 口罩。

（四）感染者要做好居室台面、门把手、电灯开关等接触

频繁部位及浴室、卫生间等共用区域的清洁和消毒；自觉收

集、消毒、包装、封存和投放生活垃圾。社区应针对感染者

产生的生活垃圾，采取科学收运管理。

八、重点环节防控

（一）重点人群。摸清辖区 65 岁及以上老年人合并基础

疾病及其新冠病毒疫苗接种情况，根据患者基础疾病情况、

新冠病毒疫苗接种情况、感染后风险程度等进行分级，发挥

基层医疗卫生机构“网底”作用，提供疫苗接种、健康教育、

健康咨询、用药指导、协助转诊等分类分级健康服务。社区

（村）协助做好重点人群健康服务工作，居（村）民委员会

配合基层医疗卫生机构围绕老年人及其他高风险人群，提供

药品、抗原检测、联系上级医院等工作。

（二）重点机构和行业。养老机构、社会福利机构等脆弱

人群集中场所采取内部分区管理措施，疫情严重期间，由当

地党委政府或联防联控机制（领导小组、指挥部）经科学评

http://www.nhc.gov.cn/xcs/zhengcwj/202301/bdc1ff75feb94934ae1dade176d30936.shtml
http://www.nhc.gov.cn/xcs/zhengcwj/202301/bdc1ff75feb94934ae1dade176d30936.shtml
javascript:window.print()

估适时采取封闭管理并报上级主管部门，防范疫情引入和扩

散风险，及时发现、救治和管理感染者。医疗机构应加强医

务人员和就诊患者个人防护指导，强化场所内日常消毒和通

风。学校、大型企业等人员聚集的重点机构，应做好人员健

康监测，发生疫情后及时采取减少人际接触措施。疫情严重

期间，重点党政机关和重点行业原则上要求工作人员“两点

一线”，建立人员轮转机制。

（三）大型场所。对客运场站、市场商超、展销场所、会

议中心、体育场馆、文化场馆等人员密集、空间密闭的大型

场所，要增强员工自我防护意识，开展自我健康监测，做好

工作环境清洁消毒和通风换气。疫情严重期间，可采取延缓

大型活动举办、缩短营业时间、减少人群聚集和降低人员流

动等措施。

（四）重点地区。农村地区医疗卫生基础相对薄弱，是疫

情防控的重点地区。农村基层党组织加强对疫情防控工作的

指导，发挥好村党组织战斗堡垒作用和其他各类组织资源优

势。加大对农村地区应对疫情各类资源的支持保障力度。深

入推进农村地区爱国卫生运动，结合健康乡村建设开展形式

新颖、农村居民喜闻乐见的科普宣传活动，科学理性认识新

冠病毒危害，提高自我防护能力。

九、流行期间紧急防控措施

http://www.nhc.gov.cn/xcs/zhengcwj/202301/bdc1ff75feb94934ae1dade176d30936.shtml
http://www.nhc.gov.cn/xcs/zhengcwj/202301/bdc1ff75feb94934ae1dade176d30936.shtml
javascript:window.print()

在常态化情况下，一般不需要采取紧急防控措施。在疫情

流行期间，结合病毒变异情况、疫情流行强度、医疗资源负

荷和社会运转情况综合评估，可根据人群感染率和医疗资源

紧张程度，适时依法采取临时性的防控措施，减少人员聚集，

降低人员流动，减轻感染者短时期剧增对社会运行和医疗资

源等的冲击，有效统筹疫情防控和经济社会发展。可以选择

性采取下列措施：

（一）暂缓非必要的大型活动（会展、赛事、演出、大型

会议等）；

（二）暂停大型娱乐场所营业活动；

（三）博物馆、艺术馆等室内公共场所采取限流措施；

（四）严格管理养老机构、社会福利机构、精神病院等脆

弱人群集中场所；

（五）企事业单位、工厂等实行错时上下班，弹性工作制

或采取居家办公措施；

（六）幼儿园、中小学和高等教育机构采取临时性线上教

学；

（七）其他紧急防控措施。

十、组织保障

（一）强化组织领导。地方各级党委和政府要守土有责，

守土尽责，压实主体责任，增强紧迫性和责任感，主要负责

同志亲自抓，结合实际细化本地实施方案，明确责任分工，

http://www.nhc.gov.cn/xcs/zhengcwj/202301/bdc1ff75feb94934ae1dade176d30936.shtml
http://www.nhc.gov.cn/xcs/zhengcwj/202301/bdc1ff75feb94934ae1dade176d30936.shtml
javascript:window.print()

加强力量统筹，周密组织实施，按照国家有关要求抓紧抓实

抓细各项工作。

（二）强化培训指导。各地要对疫苗接种、宣传引导、疫

情监测、重点环节防控等工作开展部署培训和政策解读，明

确工作目标，细化工作要求，推动工作落实。各行业主管部

门及时调整相关政策，加强督促指导，确保相关要求落实到

位。

（三）强化督导检查。各级联防联控机制要结合当地疫情

形势和防控工作需要，定期组织开展重点机构、重点场所、

重点人群防控工作督导检查，及时发现问题和薄弱环节并督

促整改，确保疫情防控各项政策措施落地落实。

http://www.nhc.gov.cn/xcs/zhengcwj/202301/bdc1ff75feb94934ae1dade176d30936.shtml
http://www.nhc.gov.cn/xcs/zhengcwj/202301/bdc1ff75feb94934ae1dade176d30936.shtml
javascript:window.print()